D è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transscripsi et exemplificavi ut supra de auctentico et registro comunis Ianue scripto manu Iohannis Petri Segobiensis, rescripto et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto (nichil-puncto *aggiunto nel margine esterno*), de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, testibus infrascriptis, videlicet Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, millesimo ducentesimo LXVII, die VIII novembris, x<sup>e</sup> indictionis ».

La data è espressa secondo l'era di Spagna.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 794; GONZALEZ, n. 2.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 321.

### Conventio regis Castelle<sup>a</sup>.

(L)<sup>b</sup> FERANDUS, Dei gratia Rex Castelle, Toleti, Legionis, Galle(tie), Sibille, Cordube, Murcie et Iah(eni), universis presentem paginam inspec-turis salutem et dilectionem. Noveritis quod concilium et commune civita-tis Ianuensis miserunt ad nos Nicholam Calvum, ambaxatorem suum, sup-plicantes nobis quod concederemus eis foros et statuta in quibus viverent et mercarentur in civitate Hyspalensi, cum aliqui eorum venire vellent ad mer-candum ibidem. Et nos, una cum uxore nostra regina Iohanna et cum filiis nostris infantibus Alfonso, primogenito et herede nostro, et Frederico et Enrico, habita deliberatione et consilio cum episcopis et baronibus et alii<s> probis viris Castelle et Legionis qui nobis tunc aderant, concedi-mus<sup>c</sup> eis foros et statuta que in hac carta continentur. Concedimus eis si-quidem quod habeant barrium, alfondigam, furnum et balneum in civitate Hispalensi et quod edificent ea expensis suis et si aliquid perceperint ex alfondiga, ratione hospitalitatis, cedat in usus eorum, sed si aliquis voluerit quicquam vendere seu emere in eadem, solvat nobis vel successoribus no-stris qui in Castella et Legione regnaverint iura nostra. Item concedimus quod habeant ecclesiam et potestatem presentandi<sup>d</sup> capellanum archiepi-scopo Hispalensi et archiepiscopus habeat in ea iura sua sicut in aliis eccle-siis civitatis eiusdem. Item quod nos recipiamus iura nostra de omnibus que Ianuenses in civitate Hispalensi vendiderint et emerint in hunc modum: de mercaturis quas detulerint et vendiderint<sup>e</sup> de centum morabetinis, de qua-cumque moneta fuerint, solvant quinque a festo sancti Iohannis in antea quod est in ERA presentis carte, et si detulerint pecuniam suam et implica-verint eam pro aliquibus comperandis in Hispali vel in alia terra nostra de centum morabetinis, cuiuscumque monete fuerint, solvant duos et dimi-

dium, et si implicaverint pecuniam suam in oleo, debent solvere ratione portatici pro qualibet iarra unum denarium argenteum de Sibilla, et si mercationem detulerint et eam non vendiderint, deferant eam quocumque voluerint et ius aliquod pro ea non solvant, exceptis pane et vino. Item concedimus quod de fratura navium nichil solvant<sup>f</sup>. Item concedimus<sup>g</sup> quod si aliquis mercator Ianuensis voluerit navigium suum vendere vel aliud emere, quod propter hoc nullum<sup>h</sup> solvant<sup>i</sup> drectum<sup>j</sup>. Item concedimus quod Ianuenses eligant duos probos homines Ianuenses hic vel ubi voluerint et quod presentent eos nobis vel illis qui in Castella et Legione regnaverint et nos per potestatem et auctoritatem nostram concedimus eis consulatum et si nos absentes fuerimus, presentent eos illi quem<sup>k</sup> nos dimiserimus loco nostri et<sup>l</sup> ille teneatur statim eos admittere et confirmare et consules huiusmodi de iudicio sang>inis nichil iudicent nec possint iudicare aliquem<sup>m</sup> vicinum civitatis Hispalensis et<sup>n</sup> si forte Ianuensis qui de foris venerit querimoniam de vicino civitatis habuerit, conveniat ipsum per forum et alcaldes urbis Hispalensis, et si vicinus Hispalensis querimoniam habuerit de aliquo Ianuensi qui de foris venerit, conveniat ipsum per prefatos consules, et si vicinus Hispalensis se gravatum senserit<sup>o</sup> ex iudicio ipsorum consulum Ianuensium, appellet ad alcaldes Hispalenses, si voluerit, et ipsi faciant ei iusticiam, Ianuensis vero non vicinus ab illis consulibus appellare non possit. Similiter quando consules huiusmodi Ianuenses iudicaverint inter Ianuenses non vicinos, quod ipsi Ianuenses non possint ad alios appellare et iudicium quod ipsi consules dederint firmum et stabile perseveret et si Ianuensis de foris veniens querelam tulerit de hominibus aliorum locorum vel homines aliorum locorum querelam habuerint de Ianuensi de foris veniente, passus iniuriam conqueratur nobis vel illi quem dimiserimus loco nostri et nos remittamus eum ad iudicium consulum predictorum et si ex<sup>p</sup> eorum iudicio se gravatum senserit<sup>o</sup>, liceat<sup>q</sup> ei appellare ad alcaldes Hispalenses. Item si aliquis mercator Ianuensis non vicinus Hispalensis obierit et bona eius in terra nostra fuerint, quod consules Ianuensium possint capere<sup>r</sup> dicta bona. Item si aliquis cursarius Ianuensis inobediens et rebellis comuni Ian(uensi)<sup>s</sup> damnum vel rapinam hominibus terre nostre intulerit vel si arma vel victualia detulerit Sarracenis, quod Ianuenses qui in terra nostra sub ditione nostra fuerint nullum propter hoc damnum recipiant in rebus nec etiam in personis, sed ipsi malefactores penam commissi delicti sustineant et si huiusmodi cursarii vel aliqui alii inferentes vel damnum vel maleficium terre nostre cum preda et ablatis de regno nostro se in civitatem vel dominium Ia-

nuensium receperint, quod comune Ianuense teneatur nobis ablata restituere et integrare nos de bonis malefactoris et facere in ipso iusticiam que iusta fuerit. Item concedimus quod si aliquis de dominio nostro violentiam seu rapinam tam per mare quam per terram intulerit hominibus civitatis et terre Ianuensium, quod nos faciamus fideiussores ab ipso recipi in persona et in rebus omnibus quas habuerit<sup>t</sup> et compellamus ipsum ut infra terminum congruentem ad nostram curiam veniat responsurus, et si venerit et confessus fuerit se illud malum vel iniuriam intulisse, quod nos faciamus iusticiam nostram super hoc prout<sup>u</sup> de iure et foro fuerit facienda et faciamus conquerentem<sup>v</sup> integrari ex rebus malefactoris de damnis et dispendiis que sustinuit et expensis quas ex hac causa fecit, quod si negaverit, debemus inquisitionem facere et si per inquisitionem invenerimus quod reus fecit id quod obiectum est ei, quod nos faciamus / (c. 233 r.) nostram iusticiam in eundem, tam in persona quam in bonis suis, et in quantum compleverint bona eius faciamus integrari passum iniuriam de damnis et expensis, sicut supra dictum est, et si inventus fuerit et terminus sibi fuerit assignatus et non venerit, quod demus<sup>w</sup> eum pro factore huius delicti nisi legitimam excusationem dederit quod ad terminum assignatum non potuit comparere et faciamus conquerentem<sup>v</sup> integrari de omnibus bonis eius, facientes<sup>x</sup> in reo<sup>y</sup> iusticiam nostram sicut supra dictum est. Si quis vero extraneus et<sup>z</sup> de terra alia<sup>aa</sup> rapinam seu violentiam intulerit Ianuensibus in personis vel rebus extra dominium nostrum sive in dominio nostro et venerit cum damno et rapina, cum parte vel cum toto, ad regnum vel dominium nostrum, si delata nobis fuerit querimonia vel illis qui fuerint loco nostri, quod nos faciamus ibi iusticiam nostram in personis et rebus<sup>bb</sup> malefactorum sicut ius et ratio et forus terre nostre requirunt. Item concedimus quod cum<sup>cc</sup> homines civitatis vel terre Ianuensium venerint ad civitatem Hyspalensem vel ad terram Castelle vel Legionis vel ad quemcumque locum domini nostri quod eant salvi et securi cum omnibus rebus suis solvendo nobis iura nostra, sicut superius continetur, salvo quod si accesserint ad terram regis Granate vel Murcie vel ad terram de Yerez<sup>dd</sup> vel ad aliam terram quam nos acquisierimus et in ea pactum cum Sarracenis habuerimus, quod solvant iura sua in locis ad que accesserint secundum conventiones quas<sup>ee</sup> cum ipsis habuerint et eant salvi et securi per totam terram nostram, et si voluerint reverti Ianuam per mare vel ad alias partes quo sibi placuerit, dum tamen ad portus nostros Castelle et Legionis qui Christianorum fuerint non applicuerint, nichil nobis solvant, et si applicuerint ad aliquem portum Castelle vel Legio-

nis qui sit Christianorum et vendiderint, solvant ibi ius suum, et si applicuerint ibi et non vendiderint, solvant ibi quod alii solverint pro foro, et si forte aliquam terram vel portum maris de Sarracenis acquisierimus liberum et quietum, sine pacto et conventionem quam habeamus cum ipsis Sarracenis super ipso portu vel terra, quod solvant idem directum quod in civitate Hypalensi et tantum et non amplius de omnibus portibus et terris que in conquista Sarracenorum fuerint. Nos itaque pro nobis et pro heredibus nostris concedimus et promittimus quod non recipiamus plus quam id quod in hac pagina continetur et quod hoc in perpetuum firmum et stabile perseveret, inhibentes firmiter ne quis presumat contra hanc cartam venire<sup>ff</sup> vel eam in aliquo violare, nam quicumque hoc attemptare presumpserit iram Dei omnipotentis et nostram incurret et<sup>ss</sup> regie parti mille morabetinos in caito<sup>hh</sup> persolvat et eis dampnum<sup>ii</sup> illatum restituat duplicatum. Facta carta apud Sibillam, reg(ni) Exp(aniarum), XXII die maii, ERA MCCLXXX nona, anno tercio a quo idem victoriosissimus rex Ferrandus ceperit Hypsalim, inclitam civitatem, et eam rest<it>uit cultui fidei christiane. Et ego pre-nominatus rex Ferrandus, regnans in Castella, Toletto, Legionem, Galletia, Sibilla, Corduba, Murcia, Badalocio<sup>jj</sup> et Baetia, hanc cartam quam fieri iussi manu propria roboro et confirmo<sup>kk</sup>. Infans Alfonsus, frater domini regis, confirmat. Iohannes, Compostellane sedis archiepiscopus, confirmat<sup>ll</sup>.

(R)

Apparicius, Burgensis episcopus, confirmat. Rodericus, Palentinus episcopus, confirmat. Raymundus, Segobiensis episcopus, confirmat. Egidius, Oxomensis episcopus, confirmat. Matheus, Conchensis episcopus, confirmat. Benedictus, Ambulensis<sup>mmm</sup> episcopus, confirmat. Aznarius, Calaguritanensis episcopus, confirmat. Adam, Placentinus episcopus, confirmat. Pascasius, Jahenensis episcopus, confirmat. Ecclesia Cordubensis vacat. Munio, Legionensis episcopus, confirmat. Petrus, Astoricensis episcopus, confirmat. Petrus, Ovetensis<sup>nn</sup> episcopus, confirmat. Petrus, Salamantinus episcopus, confirmat. // Petrus, Zemorrensis episcopus, confirmat. Egidius, Tudenensis episcopus, confirmat. Iohannes, Lucensis episcopus, confirmat. Michael, Auriensis episcopus, confirmat. Leonardus, Civitatensis episcopus, confirmat. Matheus, Mindoniensis<sup>oo</sup> episcopus, confirmat. Sancius, Cauriensis episcopus, confirmat. Alfonsus Lupi confirmat. Alfonsus Tellii confirmat. Nunius Gonçalus<sup>pp</sup> confirmat. Symon Roderici confirmat. Rodericus Gonçalus<sup>pp</sup> confirmat. Iohannes Garsie confirmat. Alvarus Egidii con-